
 

REGIONE PIEMONTE
Con.I.S.A. VALLE DI SUSA - VAL SANGONE

 
Verbale di Deliberazione

del Consiglio di Amministrazione
del Con.I.S.A. VALLE DI SUSA - VAL SANGONE

 
N. 53/2023 DEL 22-09-2023

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA VARIAZIONE E

APPLICAZIONE PARZIALE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE ANNO 2022 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 E CONTESTUALE
ADEGUAMENTO DEL PIANO PROGRAMMA - AZIONE CON
I POTERI DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 N.
267 E DELL'ART. 20, COMMA 2, LETTERA J) DELLO
STATUTO CONSORTILE

 
L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre, alle ore 09:30, nella Sala riunioni
del Con.I.S.A. Valle di Susa - Val Sangone, Piazza San Francesco 4, Susa (TO), il Consiglio
di Amministrazione, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 21, comma 2, dello Statuto
Consortile, si è riunito con l’intervento dei signori:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
MILETTO ANTONIO PRESIDENTE X
GARBEROGLIO
CHIARA VICE PRESIDENTE X

BLAIS ANNA CONSIGLIERE X
GUGLIELMO
GIORGIO CONSIGLIERE X

VENUTI SILVIO
ANTONIO CONSIGLIERE X

Presenti - Assenti   3 2
 
Assume la presidenza il Dott. ANTONIO MILETTO.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO, DOTT. LIVIO SIGOT.

Partecipa alla seduta, con voto consultivo il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Barbara Mauri,
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile.
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, il Dirigente dei Servizi Amministrativi, Dott.
Paolo Alpe e la Responsabile di Area Economico Finanziaria Rag. Nella Scoppapietra.
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA.

 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3/A/2023 del 28/02/2023 con la quale è
stato approvato il Piano Programma 2023-2025 e s.m.i.;

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4/A/2023 del 28/02/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2023–2025 e s.m.i.;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24/2023 del 31/03/2023, con la
quale è stato approvato il PEG per il triennio 2023/2025 e s.m.i.;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28/2023 del 07/04/2023, con la
quale è stato approvato il PIAO per il triennio 2023 – 2025;
 
richiamata la propria deliberazione nr. 42 del 23/06/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE
PRIMA VARIAZIONE E APPLICAZIONE PARZIALE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 E CONTESTUALE
ADEGUAMENTO DEL PIANO PROGRAMMA - AZIONE CON I POTERI DELL'ART. 175, COMMA
4, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E DELL'ART. 20, COMMA 2, LETTERA J) DELLO STATUTO
CONSORTILE”, debitamente ratificata dall’Assemblea Consortile con atto nr. 11/A/23 in data
10.07.2023;
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 7/A/2023 del 02/05/2023 con la quale è
stato approvato il Rendiconto della Gestione anno 2022;

atteso che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 si è chiuso con un risultato di amministrazione
al 31.12.22 pari ad € 2.304.185,63=, di cui Euro 1.323.303,63 parte vincolata, € 174.971,70 parte
accantonata, Euro 34.238,01 parte destinata agli investimenti ed € 771.672,29 parte disponibile;
 
visti gli artt. 186 e 187 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.;
 
ravvisata la necessità di iscrivere a Bilancio – Esercizio 2023 – una quota parziale della parte
vincolata pari a € 109.583,82 nonché una quota parziale della parte disponibile pari a € 294.000,00
del risultato di amministrazione 2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lettera d) del D.Lgs 267/2000
e s.m.i. e di demandare l’applicazione delle restanti parti a eventuali successive variazioni;
 
dato atto che tali somme vengono destinate a rimpinguare gli interventi della spesa che risultano
carenti, elencati nel prospetto allegato;
 
richiamato l’art. 3, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito, con modificazioni nella legge 07/12/2012 n.
213, che alla lettera h) dispone che, nel caso in cui l'Ente si trovi in una delle situazioni disciplinate
dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (anticipazione di tesoreria) del
D.Lgs 267/2000, l’avanzo di amministrazione non può essere utilizzato;
 
dato atto che il Consorzio non si trova, al momento dell’adozione del presente atto, in nessuna delle
situazioni sopra indicate;
 
richiamata la determinazione nr. 350 del 09.08.2023 della Regione Piemonte – Direzione
Competitività del Sistema Regionale – Settore Programmazione e Sviluppo territoriale e locale, aree
interne e aree urbane -  con la quale sono state assegnate le risorse nell’ambito del bando
regionale non competitivo per l’attuazione del PNRR, Missione 1, componente 1, Asse 1, Misura
1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” e l’importo spettante al Consorzio ammonta a €
219.084,79;
 



considerato che occorre pertanto iscrivere a Bilancio la suddetta somma nel seguente modo:
in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 102, Capitolo 85;
in uscita sulla Missione 12, Programma 4, Tit. 1, Macroagg. 104 (Cap. PEG 1085);

 
richiamata la propria deliberazione nr. 36 del 28/04/2023 con la quale si è approvato l’Addendum
allo schema di Convenzione di Sovvenzione con la Direzione Generale del MLPS per la
realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in
condizione di povertà estrema o marginalità in esito all’Avviso pubblico 1/2021 PrIns, che ha
previsto una quota aggiuntiva di risorse assegnate pari ad € 21.500,00;

 
considerato che occorre pertanto iscrivere a bilancio la suddetta somma nel seguente modo:

in entrata sul Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 101, Capitolo 10;
in uscita sulla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroagg. 104 (Cap. PEG 1290);
 

ritenuto, altresì, di autorizzare ed approvare gli storni fra capitoli di spesa per complessivi €
9.500,00= come si evince dal prospetto allegato alla voce storni;

 
ritenuto pertanto di provvedere alle conseguenti variazioni di Bilancio come da prospetti allegati;
 
dato atto che le relative operazione finanziarie trovano adeguamento nel Piano Programma;
 
visti:

n l’art. 175 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267);
n l’art. 30 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità;

 
ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi degli artt. 175, comma
4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile al fine di garantire
l’attività istituzionale del Consorzio, sottoponendolo alla ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro 60 giorni dall’adozione;
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49,
comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
parte del Dirigente dei Servizi amministrativi e del Responsabile dell’Area Finanziaria nonché il
parere favorevole del Revisore dei Conti;
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese
 

DELIBERA
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
 
2) di autorizzare ed approvare, ai sensi degli artt. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20
comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, la suddetta variazione di bilancio, secondo i prospetti
allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sottoponendola alla
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e
comunque entro 60 giorni dell’adozione;
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nel Piano Programma e risulta
abilitata dall’ art. 175   del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e s.m.i.) e   dall’art. 30 del vigente
Regolamento di Contabilità;
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art.
49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da



parte del Dirigente dei Servizi Amministrati e del Responsabile dell’Area Finanziaria nonché il
parere favorevole del Revisore dei Conti;
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una
seconda e distinta votazione espressa in forma palese che dà esito unanime favorevole,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
ANTONIO MILETTO DOTT. LIVIO SIGOT

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT. LIVIO SIGOT

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



CON.I.S.A.
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.966.719,68  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   349.938,16 -  - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   12.580.221,29 11.812.932,10 11.810.182,10

-  -  - 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
14.139.705,07 11.812.932,10 11.810.182,10

-  -  - 

13.012,50 13.012,50 13.012,50

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   38.504,01 -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
-  -  - 

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -1.248.049,63 -  - 

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   1.209.545,62 -  - 

- 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
-  -  - 

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   -38.504,01 -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   52.238,01  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   -  -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   27.477,00 -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   -  -  - 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



CON.I.S.A.
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2023 2024 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   -  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   -  -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   79.715,01 -  - 

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   38.504,01 -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   38.504,01 -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   -  -  - 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



ENTRATA DESCRIZIONE 2023
COD CAPITOLO

0 1_1 RISULTATO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 109.583,82 €
1_4 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 294.000,00 €

TOTALE 403.583,82 €  

SPESA DESCRIZIONE 2023
COD CAPITOLO

12.7.1.103 1095 LAVORO DI COMUNITA` - PREST. VARIE 22.000,00 €     
12.1.1.103 1100 RESID. MINORI - INT. RETTE PER RICOVERI DI MINORI 42.241,80 €     
12.1.1.103 1190/1 PROGETTI - PERCORSI DI AUTONOMIA MINORI 20.000,00 €     
12.1.1.104 1260/3 DOMICILIARITA' MINORI - ASSEGNI DI SERVIZIO 15.200,00 €     
12.2.1104 1260/1 DOMIC. DISABILI - ASSEGNI DI CURA 10.142,02 €     
1.11.1.103 180 SPESE GEN. DI FUNZ. - UTENZE 10.000,00 €     
1.8.1.103 190 SERVIZI INFORMATICI- MAN. E ASS. 3.000,00 €       
1.10.1.101 150 SERVIZIO MENSA DIP. 8.000,00 €       
12.2.1.103 650 CENTRI DIURNI DISABILI - TRASPORTO 20.000,00 €     
12.7.1.103 1070 SPESE PULIZIA SEDI TERR. 4.000,00 €       
12.7.1.103 1080 ATT.DI SUPP. SEDI TERR.- UTENZE/RISC 15.000,00 €     
12.1.1.104 1250 RESID.MINORI - CONTR. AFFIDI RESIDENZ. 6.000,00 €       
12.1.1.104 1250/1 DOMIC. MINORI - CONTRIBUTO AFFIDI DIURNI 6.000,00 €       
12.4.1.104 1230 SOST.ECONOMICO MINORI E FAMIGLIE-CONTR.ECONOM 10.000,00 €     
12.4.1.104 1230/1 SOSTEGNO ECONOMICO ANZIANI - CONTR. ECONOM. 6.000,00 €       

12.3.1.103 1150 RESID. ANZIANI - INT. RETTE PER RICOVERO DI ANZIANI AUTO 5.000,00 €       

12.4.1.103 1120 RESID. ADULTI - INT. RETTE PER RICOVERI DI ADULTI AUTOSUFFICIENTI 5.000,00 €       

12.1.1.104 1011 TAVOLO 2 - COPROGETTAZIONE - INTERVENTI PER MINORI E GIOVANI 5.000,00 €       
12.4.1.103 900/4 PROGETTI - SERVIZI E MATERIALI 50.000,00 €     
12.3.1.104 1260 DOMIC. ANZIANI - ASSEGNI DI CURA 101.000,00 €   
12.2.1.104 1260/1 DOMIC. DISABILI - ASSEGNI DI CURA 40.000,00 €     

TOTALE 403.583,82 €  

APPLICAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE



spesa
cod bil capitolo descrizione 2023 2024 2025
1.10.1.103 210/1 ELABORAZIONE DATI STIPENDI - RSPP 9.500,00 €

9.500,00 €
spesa
cod bil capitolo descrizione 2023 2024 2025
1.11.1.103 210 SPESE GEN. DI FUNZ. - INCARICHI PROF. E SPEC. 9.500,00 €

9.500,00 €

STORNO CDA 



ENTRATA DESCRIZIONE 2023 2024 2025
COD CAPITOLO

2101102 85 PNRR M1C1A1 MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP H49I23000110002

219.084,79 €      

2101101 10 MINISTERO DEL LAVORO - PROGETTO PRINS INTEGR. 21.500,00 €        

TOTALE 240.584,79 €     -  €               

SPESA DESCRIZIONE 2023 2024 2025
COD CAPITOLO

12.4.1.104 1085
PNRR M1C1A1 MISURA 1.7.2 RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE 

DIGITALE - CUP H49I23000110002
219.084,79 €      

12.7.1.104 1290 ALTRI TRASFERIMENTI 21.500,00 €        
TOTALE 240.584,79 €     -  €              

VARIAZIONE



A
O
O
 
C
O
N
I
S
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
5
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
O
O
 
C
O
N
I
S
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
5
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
O
O
 
C
O
N
I
S
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
5
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



A
O
O
 
C
O
N
I
S
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
5
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


